
 
 

 
 
 
      REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
         ŽUPAN 

 
KLASA: 612-01/12-01/04 
URBROJ: 2163/1-01/8-12-2 
Pula, 02. svibnja 2012.  
 

SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
      N/r. predsjednika Dino Kozlevac 
      Dršćevka 3 
      52 000 PAZIN 
 
 
 
Predmet: Odluka o mjerilima i načinu korištenja vlastitih prihoda  

ustanova  u kulturi 
 
 
Temeljem točke 23. članka 65. Statuta Istarske županije (“Službene novine Istarske 
županije”, br. 10/09) Župan Istarske županije dana 02. svibnja 2012. godine donio je  
 
 

Z A K L J U Č A K 
 
1. Prihvaća se nacrt i utvrđuje prijedlog Odluke o mjerilima i načinu korištenja vlastitih 

prihoda ustanova u kulturi, te je ista sastavni dio ovog Zaključka. 
 
2. Akt iz točke 1. ovog Zaključka upućuje se Županijskoj skupštini Istarske županije na 

razmatranje i usvajanje. 
 
3. Za izvjestitelja po točki 1., a vezano za točku 2. ovoga Zaključka određuje se 

Vladimir Torbica, pročelnik Upravnog odjela za  kulturu. 
 
4. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 

 
     ŽUPAN 
Ivan Jakovčić 

 
 



Na temelju članka 43.  Statuta Istarske županije - Regione Istriana ("Službene novine Istarske županije br. 
10/09.) Skupština Istarske županije - Regione Istriana, na sjednici održanoj dana________________, 
donosi 
 
 

O D L U K U 
o mjerilima i načinu korištenja vlastitih prihoda ustanova u kulturi 

 
I. OPĆA ODREDBA 
 

Članak 1. 
Ovom Odlukom uređuju se mjerila i način korištenja vlastitih prihoda koje ostvare ustanove u kulturi čiji je 
osnivač Istarska županija - Regione Istriana (u daljnjem tekstu: Ustanove) na tržištu od obavljanja vlastite 
djelatnosti i osnovnih i ostalih poslova sukladno propisima. 
 
 
II. PRIHOD OD OBAVLJANJA OSNOVNE DJELATNOSTI USTANOVE 
 

Članak 2. 
Vlastiti prihod ostvaren na tržištu od obavljanja osnovne djelatnosti ustanova koristi za pokriće izdataka 
nastalih obavljanjem tih poslova, tako da najmanje 15% prihoda usmjerava za pokriće troškova  ustanove,  
najmanje 25% prihoda za unapređenje djelatnosti ustanove te najmanje 20% prihoda za pripremu i 
sudjelovanje u međunarodnim projektima i aktivnostima. 
Pod unapređenjem djelatnosti ustanove smatra se osiguranje ili  nabava, adaptacija ili sanacija prostora, 
nabava opreme ili drugih sredstava potrebnih za obavljanje djelatnosti, stručno usavršavanje i 
obrazovanje zaposlenika ustanove, poboljšanje radnih uvjeta i sigurnosti na radu te tržišno promicanje 
ustanove i njezine djelatnosti. 
Ustanova može najviše do 20% vlastitog prihoda namijeniti za plaćanje potrebnog rada. 
Potrebnim radom smatra se rad svih zaposlenika ustanove. 
 
III. PRIHOD OSTVAREN OD ZNANSTVENOISTRAŽIVAČKIH I STRUČNIH POSLOVA 
 

Članak 3. 
Prihodi ostvareni na tržištu od obavljanja znanstvenih i stručnih projekata jesu vlastiti prihodi od obavljanja 
osnovnih poslova vlastite djelatnosti. 
Prihode iz stavka 1. ovoga članka ustanove koriste na sljedeći način: 
- 70 % prihoda koristi se za realizaciju projekta - za plaće i naknade sudionika na projektu ne može se 
koristiti više od 50% od ovoga iznosa 
- 10% prihoda koristi se za unapređenje rada ustanove 
- 20% prihoda koristi se za pokriće troškova ustanove - za plaće i naknade zaposlenika ustanove ne može 
se koristiti više od 5% od ovoga iznosa. 
 
IV. PRIHOD OSTVAREN OD IZNAJMLJIVANJA PROSTORA I OPREME 
 

Članak 4. 
Ustanova može iznajmiti dio prostora koji nije neophodan za kontinuirano nesmetano obavljanje 
djelatnosti  s time što je za iznajmljivanje prostora prethodno potrebno dobiti suglasnost osnivača ili tijela 
propisanog statutom ustanove. 
Prihod iz stavka 1. ovoga članka namijenjen je za podmirenje izdataka poslovanja s time da se najmanje 
60% prihoda usmjerava za unapređenje osnovne djelatnosti ustanove. 
U slučaju jednokratnog iznajmljivanja prostora ustanova može do 15% prihoda koristiti za podmirenje 
troškova vezanih za iznajmljivanje prostora (dežurstva, održavanje i sl.). 
 
 



 
V. PRIHOD OD DONACIJA, POTPORA I DRUGIH POMOĆI 

 
Članak 5. 

Ustanova može ostvariti prihode od donacija i drugih pomoći. 
Ako donator ili druga fizička odnosno pravna osoba ne odredi namjenu korištenja donacija i drugih pomoći 
iz stavka 1. ovoga članka ustanova takav prihod koristi na način propisan člankom 4. ove Odluke. 
 
VI. NADZOR  
 

Članak 6. 
Nadzor nad stjecanjem i korištenjem prihoda uređenih ovom Odlukom provodi Upravni odjel za kulturu 
Istarske županije - Regione Istriana. 
 

Članak 7. 
Ova Odluka stupa na snagu danom objave u Službenim novinama Istarske županije - Regione Istriana, a 
primjenjuje se od 01. siječnja 2013. godine. 
 
 
 
Klasa: 
Urbroj: 
Pazin, 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
 
 
 
 

Predsjednik Skupštine Istarske županije 
Dino Kozlevac 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



O B R A Z L O Ž E N J E 
 
 
I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE ODLUKE 
Pravni temelj za donošenje ove Odluke je sadržan u odredbi  članka 43. Statuta Istarske županije - 
Regione Istriana ("Službene novine Istarske županije" br. 10/09.) kojom su propisane  ovlasti Skupštine 
Istarske županije - Regione Istriana.  
 
 
II. OSNOVNA PITANJA KOJA SE RJEŠAVAJU OVOM ODLUKOM 
 
Ovom  Odlukom Istarska županija - Regione Istriana, kao osnivač, utvrđuje mjerila i način korištenja 
vlastitih prihoda ustanova u oblasti kulture. 
 
Osnovni ciljevi donošenja ove Odluke su sljedeći: 
a) racionalizacija i usklađenje načina korištenja vlastitih prihoda svih ustanova u kulturi 
b) poticanje ustanova da ostvaruju veće prihode na tržištu 
c) usklađivanje načina trošenja vlastitih prihoda ustanova sa načinom trošenja sredstava koja se za 
djelovanje ustanova osiguravaju u Proračunu Istarske županije - Regione Istriana 
d) efikasniji nadzor i kontrola nad trošenjem vlastitih prihoda ustanova, a s obzirom na činjenicu da 
osnivač solidarno i neograničeno odgovara za obveze ustanova. 
 
Prijedlog ove Odluke izrađen je u suradnji sa ustanovama u kulturi čiji je osnivač Istarska županija - 
Regione Istriana. 
 
 
III. FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA PROVEDBU OVE ODLUKE 
Za provedbu ove Odluke nije potrebno osigurati dodatna financijska sredstva u Proračunu Istarske 
županije - Regione Istriana.  


